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Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice_______
Unitatea fiscală

Anexa nr.3

Nr. de înregistrare ______

Data__ ___________

INVITAȚIE

privind exercitarea dreptului de a fi ascultat, în cazul neprezentării la

primul termen stabilit de organul fiscal în vederea audierii

Către:

Denumirea/Numele, prenumele _____________________________________________________

Codul de identificare fiscală/Codul de înregistrare în scopuri de TVA: _____________________

Domiciliu fiscal : localitatea ______________________ str. ____________________________ nr.

_________ bl.__________sc. ________ap.________județul (Sectorul)_______________ codul

poştal ___________

Prin Notificarea privind nedeclararea taxei pe valoarea adăugată de către persoanele impozabile

prevăzute la art.11 alin.(6) și (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal numărul.........., din data
de....................., ați fost informat cu privire la faptul că, potrivit informațiilor existente în sistemul
informatic naţional privind factura electronică RO e-Factura și/sau în sistemul informatic naţional RO
e-Case de marcat electronice, ați emis facturi și/sau bonuri fiscale în perioada în care ați avut codul de
înregistrare în scopuri de TVA anulat și nu v-ați îndeplinit obligațiile declarative privind taxa pe
valoarea adăugată aferente operațiunilor economice desfășurate.

Întrucât, urmare Notificării nu ați depus ”Declaraţia privind taxa pe valoarea adăugată colectată
datorată de către persoanele impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea
adăugată a fost anulat conform art. 316 alin.(11) lit.a) - e), lit.g) sau lit.h) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal" (formular 311), pentru perioada: luna............. anul...................., nu v-ați
prezentat la sediul unităţii fiscale, în vederea audierii, conform prevederilor art. 9 alin.(1) din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare și nu ați
refuzat explicit să vă prezentați la termenul stabilit de organul fiscal în vederea audierii,

Vă invităm să vă prezentaţi la sediul unităţii fiscale, în termen de 7 zile de la data primirii prezentei
notificări, în vederea audierii, acesta fiind cel de-al doilea termen consecutiv stabilit conform
prevederilor art. 9 alin.(3) lit.b) din Codul de procedură fiscală.

Pentru informaţii suplimentare în legătură cu această invitație, persoana care poate fi contactată este
dna/dl. ............................, la sediul nostru sau la numărul de telefon ........................., între orele ..... -
...... .
În speranţa că veţi da curs solicitării noastre, vă mulţumim.

În situaţia în care aţi îndeplinit obligaţiile declarative, vă rugăm să nu daţi curs prezentei.

Conducătorul unității fiscale,
Numele şi prenumele
........................................
Semnătura

......................................

Sigla DGRFP


